9 Perg 4300 Biblioteca Ambrosiana  Civate 
10 Perg. 4295 Biblioteca Ambrosiana Suello 
11  © 2003-2004 Istituto Lombardo Accademia di Scienze e Lettere Registro n. 9, missiva 088 
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Quinto, non volimo che delle munitione nostre che troverai in dicta rocha overo che gli facessemo 
mettere per l’avenire ne movi né lassi movere cosa alcuna senza nostre littere sottoscripte de 
nostra propria mano.  
Sexto et ultimo, volimo che may non lassi ussire fora de dicta nostra rocha più como uno o duy 
delli toi compagni overo fanti alla volta, aciò sempre sii ben fornito. Et servaray tucti li ordeni, ti et 
chi lassaray in tuo loco quando te accaderà de partire, como stano, sotto la pena predicta. 12      La 
lettera è depennata con un tratto verticale a penna.  

23 maggio 1457    

Notai ANTONIO CURIONO Q. BERTRAMO, COI PRON. BERTINO DE MANERIS Q. CRISTOFORO, E 
GIOVANNI DE MANERIS Q. AMBROGIO.  
Testimoni  Argomento GABRIELE “DEL MAYNO”, ABATE DI S. PIETRO DI CIVATE, RICEVE UNA 
SOMMA DA ZANE DETTO TABOLLO DE AMAGNIO Q. ANTONIO.  
Costui pagava annualmente quattordici fiorini di 32 soldi per un gruppo di possedimenti giacenti 
in “territorio de borlengo”13 

1459 gennaio 5,        

Francesco Sforza a Filippino da Annone  
 [97v] MCCCCLVIIII.  
Ordines dati Filippino de Annono, castellano arcis Annoni14.  
In Mediolano, die quinto ianuarii.  Primo, volimo et te commandiamo che dì et nocte 
continuamente debii guardare la dicta nostra rocha de Annone et la debii servare ad nuy et nostri 
figlioli et successori et quella non consignare may ad persona del mondo, sia chi se voglia, per 
littere te fussero scripte o ambassiate te fussero facte, si non quando te lo scriverimo nuy per 
nostre littere soctoscripte de nostra propria mano et te mandaremo la parte del contrassigno 
havemo con ti.  
Secondo, volimo che may, de dì né de nocte, per niuna rasone né casone, te debii absentare dala 
guardia de dicta rocha né de quella ussire se non haveray licentia da nuy per nostre littere 
soctoscripte de nostra propria mano, in le quali nostre littere sia scolpita la nostra corniola dal 
bissone in cera verde, come sta qui da capo.  
Tertio, volimo che dentro dicta forteza non debii may receptare, oltra le tue paghe, più che una 
persona ala volta, salvo quando te lo scriveremo nuy per nostre littere soctoscripte de nostra 
propria mano in le quale serà scolpita la nostra corniola del pino in cera rossa, come sta qui de 
sopra.  
Quarto, volemo che tucte le nostre munitione troveray in dicta rocha overo che gli faremo mettere 
per l'advenire lo debii ben servare et de quelle non debii may consiniare né dare ad persona niuna 
[98r] cosa alcuna, nè picola né grande, se non te lo scriveremo nuy per littere soctoscripte de 
nostra propria mano.  
Quinto, volemo che continuamente debii tenere tucte le tue paghe integramente, bone, 
sufficiente et fidate, per la mittà balistreri et l'altra mittà pavesani, et de quelle fare le monstre 
secondo l'ordini del banco nostro deli soldati. 
Sexto, volimo che oltre le nostre munitione debii stare molto ben fornito dele tue et havere 
sempre tante victualie dele tue in dicta rocha che te possano bastare almanco sey mesi.